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ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς: 

- Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Δ. Μιχαηλίδου

- Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής & Οικογένειας, κα Σ. Ζαχαράκη

- Υπουργό Υγείας, κ. Αδ. Γεωργιάδη

- Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών, κ. Κ. Χατζηδάκη

Θέμα: «Στήριξη αξιοπρέπειας στους άνεργους γονείς τέκνων που πάσχουν από καρκίνο»

Σε εξαιρετικά δυσμενή θέση περιέρχονται οι γονείς τέκνων, τα οποία διαγιγνώσκονται ότι

πάσχουν από καρκίνο και υποβάλλονται σε θεραπείες, ιδίως όσοι εξ αυτών είτε είναι ήδη άνεργοι

προ  της  διάγνωσης  είτε  αναγκάζονται  σε  περιπτώσεις να  εγκαταλείψουν  την  εργασία  τους,

προκειμένου να ανταπεξέλθουν στις καθημερινές ανάγκες στο πλευρό των παιδιών τους. 

Η πολύπλευρη υποστήριξη ενός παιδιού που πάσχει από καρκίνο, για να βγει νικητής στη

μεγάλη  αυτή  “μάχη”  για  τη  ζωή  του,  απαιτεί εκ  μέρους  των  γονέων  να  αφιερώσουν  σχεδόν

αποκλειστικά το χρόνο τους, αλλά και τις όποιες οικονομικές δυνατότητές τους. 

Η κατάσταση γίνεται δυσμενέστερη για τις οικογένειες που κατοικούν στην περιφέρεια, σε

απομακρυσμένα  χωριά της  υπαίθρου,  σε  απόσταση  από  νοσοκομειακά  ιδρύματα όπου

πραγματοποιούνται αντικαρκινικά θεραπευτικά σχήματα,  μακριά από τις εξειδικευμένες δομές

υγείας που χρειάζεται να επισκέπτονται ανά τακτά -ή και έκτακτα- χρονικά διαστήματα για την

παρακολούθηση της υγείας των παιδιών τους, την πραγματοποίηση των κατάλληλων εξετάσεων, τη

βραχεία ή μακρά νοσηλεία τους, κ.ο.κ. 

Το οικονομικό βάρος για πάσης φύσεως πρόσθετα έξοδα της ιδιάζουσας καθημερινότητάς

τους (πέραν των υγειονομικών δαπανών που καλύπτονται στο πλαίσιο του Ε.Σ.Υ.),  αλλά και ο

χρόνος  που  απαιτείται να  αφιερωθεί,  όπως  γίνεται  αντιληπτό,  επιβαρύνει τις  οικογένειες  με

καρκινοπαθές τέκνο και συχνά καθίσταται αδύνατον να αντιμετωπισθεί. Αρκεί άλλωστε να ληφθεί

υπόψη το  γενικότερο δημοσιονομικό περιβάλλον  εκτόξευσης του κόστους ζωής στην ελληνική
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κοινωνία, με την αγοραστική δύναμη των μικρομεσαίων και μη προνομιούχων να συνθλίβεται, με

το  ιδιωτικό χρέος  να έχει διογκωθεί,  τη στέγαση να έχει μετατραπεί στο ακριβότερο  δικαίωμα,

την κάλυψη  ακόμα και ανελαστικών δαπανών να είναι  ανέφικτη,  πολύ περισσότερο βεβαίως

όταν πρόκειται για νοικοκυριά άνεργων γονέων με καρκινοπαθή τέκνα.

Δεδομένων των ανωτέρω, ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί:

1) Είναι σε γνώση σας το  αδιέξοδο που βιώνουν οι γονείς καρκινοπαθών τέκνων, οι οποίοι είτε

είναι ήδη άνεργοι προ της διάγνωσης είτε αναγκάζονται να εγκαταλείψουν την εργασία τους

για να ανταπεξέλθουν στις ανάγκες στήριξης των παιδιών τους;

2) Ποιες δράσεις έχει υλοποιήσει η Κυβέρνηση της Ν.Δ.,  από το 2019 μέχρι και σήμερα, για την

έμπρακτη και επαρκή ενίσχυση των εν λόγω συμπολιτών μας;

3) Ποια μέριμνα έχετε λάβει για την άρση της εργασιακής επισφάλειας αυτών των γονέων;

4) Ποιες πρωτοβουλίες θα αναλάβετε, ώστε να διασφαλισθεί ένα αξιοπρεπές επίπεδο διαβίωσης

των συγκεκριμένων γονέων και των παιδιών τους,  προκειμένου να είναι σε θέση  να δίνουν

απερίσπαστοι τη “μάχη” ενάντια στον καρκίνο;

Οι Ερωτώντες Βουλευτές

Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις)

Καζάνη Αικατερίνη

Μουλκιώτης Γεώργιος

Τσίμαρης Ιωάννης
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